objetivo principal da pesquisa aos participantes, bem como esclarecidas as dúvidas e coletadas 
as assinaturas do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido. Os dados foram coletados nos 
períodos matutino e vespertino, durante duas semanas, entre os dias 22 de agosto e 4 de 
setembro de 2019. Participaram de forma voluntária 207 (duzentos e sete) estudantes do total 
da amostra pretendida de 267 (duzentos e sessenta e sete) estudantes matriculados, 
representando uma cobertura de estudo equivalente a 77,53%. Após a coleta dos dados, 
realizou-se a tabulação dos resultados utilizando-se o software IBM SPSS (Statistical Package 

for the Social Sciences) versão 2.1, sendo conduzida a análise quantitativa das questões 
fechadas, por intermédio do levantamento de frequências das respostas. As comparações entre 
as variáveis categóricas foram testadas em pares pelo teste Qui-quadrado.  

Resultados e discussões  

Dentro do estudo foram recrutados e analisados 207 (duzentos e sete) estudantes, sendo, 
116 (cento e dezesseis) do curso de Enfermagem e 91 (noventa e um) do curso de Análises 
Clínicas. Entre esses, 87% do sexo feminino e 13% do sexo masculino. A média de idade foi 
de 22,8 anos, sendo a idade mínima de 17 anos e a máxima de 48 anos, com faixa etária mais 
prevalente entre 18 e 20 anos (48%).